
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E PRODOTTI VARI 
IN ATTESA DI DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA 
CONGIUNTA DA PARTE DELL’A.S.L. VCO E DELL’A.S.L. NO – 
PROROGA CONTRATTUALE.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con determinazione n. 636 del 21/05/2015, a seguito di aggiudicazione da parte 
dell’A.S.L. NO, è stata affidata, mediante provvedimento di presa d’atto, la concessione del 
“Servizio di installazione e gestione distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari 
occorrenti alle aziende sanitarie afferenti l’area interaziendale di coordinamento A.I.C. N. 3”, alla 
Società Sellmat S.r.l., con sede legale in Prato Sesia (NO), c.f. 00152640025, per il periodo 
15/03/2015 – 14/03/2019, ad un canone annuo di concessione di € 110.000,00 IVA esclusa e con 
successivi provvedimenti il servizio in concessione è stato prorogato fino alla data del 30/09/2025;

Dato atto che:
- l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara ha esperito una procedura di gara per l’AIC 3 che si è 
conclusa con la non aggiudicazione del servizio, in quanto l’unica offerta presentata è stata 
giudicata inidonea poiché non conforme al CSA; 
- il ricorso giurisdizionale intrapreso dalla ditta esclusa è stato respinto dal TAR Piemonte e la S.C. 
Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti dell’A.I.C. n. 3 ha comunicato alle Aziende 
appartenenti all’area di riferimento, che la procedura stessa non sarebbe più stata gestita in forma 
aggregata;
- la scrivente struttura, nel ravvisare una comunione di necessità, in relazione alla procedura de 
qua, con la A.S.L. NO, con propria mail del 21/08/2024 (che viene conservata agli atti ed inserita 
nel fascicolo istruttorio della presente procedura) richiedeva alla stessa di palesare la propria 
volontà ad effettuare una procedura congiunta e, in tal senso, a fornire il nominativo di una 
professionalità da individuare quale componente del nucleo tecnico incaricato di redigere la 
documentazione progettuale di gara e che la stessa ha indicato il nominativo individuato ai fini 
della costituzione del Nucleo Tecnico, con nota prot. 54935 del 27/08/2024;
- con deliberazione n. 724 de 24/09/2024 sono state nominate le figure professionali per l’A.S.L. 
VCO e per l’A.S.L. NO, che andranno a formare il Nucleo Tecnico atto a redigere il capitolato di 
gara della nuova procedura di gara congiunta per l’affidamento in oggetto;

Considerato che:
- i lavori di elaborazione del capitolato prestazionale da porre a base di gara per il riaffido del 
contratto di cui trattasi, risultano ancora in corso e, pertanto, si prevede di aggiudicare il nuovo 
contratto per la data del 30/09/2026;
- il Servizio in oggetto ha scadenza in data 30/09/2025, pertanto, è stata interpellata la ditta 
Sellmat S.r.l., con nota prot. n. 59113 del 04/09/2025, affinché si esprimesse circa la possibilità di 
prosecuzione per un periodo ulteriore di 12 mesi, fino alla data del 30/09/2026, alle medesime 
norme e condizioni vigenti da Contratto;
- con la medesima nota prot. 59113 è stata richiesta alla ditta Sellmat S.r.l. una relazione 
sull’andamento delle condizioni di mercato relativamente all’aumento di materie prime e quanto 
correlato e del fatturato degli anni precedenti, volte a motivare la riduzione del canone annuo di 
concessione;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- con nota prot. 59753 del 08/09/2025, la ditta ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione 
del servizio alle medesime condizioni vigenti, evidenziando però che l’andamento dei consumi si è 
ulteriormente ridotto nell’anno 2025 nella misura del 37% rispetto all’anno precedente. Nella 
medesima comunicazione il fornitore documenta, inoltre, un significativo incremento dei costi 
relativi alle materie prime utilizzate (sostanzialmente caffè e cacao) che, nel caso più eclatante, 
raggiunge, nel periodo 2023 – 2025, un incremento di oltre il 200%;
- conseguentemente Sellmat, in risposta alla richiesta di cui sopra, ha evidenziato la necessità di 
attuare una ulteriore riduzione del canone originario (pari ad € 110.000,00) passando dal 34% 
(riduzione praticata sull’annualità 2025) al 40% e ridefinendo tale canone in € 66.000,00.

Rilevato che:
- è necessario prorogare la concessione del Servizio di installazione e gestione dei distributori 
automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari a far data dal 01 ottobre 2025, individuando 
quale data di termine della proroga il 30 settembre 2026, nelle more di definire la nuova procedura 
di gara congiunta;
- l’analisi dei consumi evidenzia, effettivamente, una progressiva e consistente riduzione, anche 
successiva alla applicazione della normativa emanata durante la pandemia COVID19, terminata in 
data 31 marzo 2022, a causa di un notevole calo degli accessi nei luoghi pubblici ed in special 
modo strutture sanitarie, e di una riduzione del personale ivi operante, in conseguenza dei 
provvedimenti volti ad incentivare il lavoro a distanza, c.d. smart working;

Ritenuto: 
- necessario procedere alla proroga della concessione del Servizio di gestione di distributori 
automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari per il periodo dal 01/10/2025 al 30/09/2026 
alle condizioni indicate nei documenti agli atti, regolanti l’intera fornitura del servizio 
precedentemente aggiudicato;
- di autorizzare, visti i dati di consumo trasmessi dalla ditta Sellmat S.R.L. e al fine di procedere al 
riequilibrio economico finanziario della concessione in essere, la riduzione del canone originario 
nella misura del 40%, in applicazione del comma 6 dell’art. 165 del D.Lgs. n. 50/2016, per il 
periodo dal 01 ottobre 2025 al 30 settembre 2026, rideterminando il canone concessorio da € 
110.000,00 ad € 66.000,00 annue (IVA esclusa);
- di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 
preavviso di trenta giorni, nel caso si addivenga prima della scadenza all’aggiudicazione della gara 
congiunta in corso.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in sede di preambolo, la proroga della  concessione del 
Servizio di installazione e gestione distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti 
vari, per il periodo dal 1 ottobre 2025 al 30 settembre 2026, in attesa della definizione della 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

gara congiunta in corso, alla società SELLMAT S.R.L. - PRATO SESIA (NO) c.f. 00152640025, 
alle medesime norme e condizioni tutte indicate nei documenti agli atti regolanti l’intero 
appalto a suo tempo affidato alla suddetta ditta, di cui Determinazione della A.S.L. VCO n. 636 
del 21/05/2015, con la sola variazione del canone di concessione annuo (di cui al punto 
seguente);

2. di accettare la proposta di riequilibrio economico finanziario avanzata dalla ditta Sellmat S.R.L. 
- affidataria della concessione del Servizio di installazione e gestione distributori automatici di 
bevande calde, fredde e prodotti vari - per il periodo dal 1 ottobre 2025 al 30 settembre 2026, 
ai sensi del comma 6 dell’art. 165 del D.Lgs. n. 50/2016, riducendo del 40% il canone di 
concessione annuo originario, da € 110.000,00 ad € 66.000,00 IVA esclusa;

3. di confermare che, per il periodo dal 1 ottobre 2025 al 30 settembre 2026, l’importo di € 
66.000,00 IVA esclusa, € 80.520,00 IVA 22% inclusa, derivante da quanto disposto, sarà 
debitamente introitato come segue:

Conto 4 50 02 84 del Conto Economico 2025 €  16.500,00
Conto 4 50 02 84 del Conto Economico 2026 €  49.500,00;

4. di mandare alla S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio per la gestione degli 
adempimenti contabili;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-01T14:05:10+0000
	Andrea Chiodi




